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Pitkittäistutkimusten perusteella noin 25–50 prosenttia lapsista, joilla on epä-
sosiaalisia käytösongelmia, kehittyy rikolliseen suuntaan jo 12.–13. ikävuo-
teen mennessä (Loeber & Farrington 2001). Samojen tutkimusten mukaan 
noin kolmannes tai enimmillään kaksi kolmasosaa rikoksia tehneistä lapsista 
jatkaa vakavampaan, väkivaltaiseen ja krooniseen rikollisuuteen. Melko yh-
denmukaisesti eri tutkimuksissa on havaittu, että mitä nuorempana käytöson-
gelmat ja rikokset alkavat, sitä kroonisempaa ja vakavampaa rikollinen käyt-
täytyminen on aikuisiässä. Mitä näiden lasten elämässä tapahtuu, ennen kuin 
heidät tuomitaan ensimmäisistä rikoksista? Millaisista perheistä ja kasvuym-
päristöistä he tulevat?  

Usein rikollisen kehityksen riskitekijät on luokiteltu yksilön (lapsen) omi-
naisuuksiin, perhetekijöihin, kouluun liittyviin riskeihin, toveripiirin riskeihin 
ja asuinympäristön riskitekijöihin. Lapseen liittyvistä riskitekijöistä mainitaan 
yleensä erilaiset neurologisiin ongelmiin johtavat raskaudenaikaiset ja synty-
mään liittyvät vauriot, ärtyvä ja voimakas temperamentti, ylivilkkaus ja im-
pulsiivisuus, pelottomuus, elämyshakuisuus, aggressiivisuus, uhmakkuutena 
ilmenevät käytösongelmat ja oppimisvaikeudet. Kouluiässä ja jo ennen kou-
luikääkin todettu aggressiivisuus, uhmakkuus ja muut ulospäinsuuntautuvat 
käytösongelmat ovat useissa pitkittäistutkimuksissa ennustaneet varhain alka-
nutta epäsosiaalista käyttäytymistä ja myöhempiä rikostuomioita (Farrington 
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2005; Fergusson ym. 2005; Moffitt ym. 1996; Tremblay & LeMarquand 
2001). Vastaavasti niillä lapsilla, jotka tekevät ensimmäiset rikolliset tekonsa 
jo 4–10-vuotiaana, on nuoruusiässä ja nuorena aikuisena enemmän rikollisuut-
ta kuin lapsilla, joilla ensimmäiset rikokset tapahtuvat 11–14-vuotiaana 
(Krohn ym. 2001). Varhain alkanut epäsosiaalinen käyttäytyminen ennustaa 
kroonista rikollista käyttäytymistä.  

 Monet persoonallisuuden piirteisiin liittyvät riskitekijät on kytketty biolo-
gisiin ominaisuuksiin, kuten alhaiseen serotoniinitasoon, kortisolin eritykseen, 
testosteroniin, varhaiseen puberteettiin ja psykofysiologisiin piirteisiin. On 
kuitenkin mahdollista, että ympäristötekijöihin liittyvä stressi, esimerkiksi 
traumaattinen väkivalta, heijastuu elimistön toimintoihin ja muuttaa hor-
monitasoja ja autonomisen hermoston reagointitapoja. Rikolliseen ja epäso-
siaaliseen käyttäytymiseen liitetyt biologiset tekijät voivatkin itse asiassa olla 
seurauksia, ei syitä.  

Kasvuympäristön riskitekijöinä voidaan pitää perheeseen, kouluun, toveri-
ryhmään ja osittain myös laajempaan yhteisöön liittyviä tekijöitä. Perheeseen 
liittyviä riskitekijöitä ovat perheen rakenteeseen, taloudellisiin oloihin, van-
hempien ominaisuuksiin ja itse vanhemmuuteen kytkeytyvät asiat. Teinivan-
hemmuus, vaihtuvat perhesuhteet, parisuhdeväkivalta, vanhempien omat mie-
lenterveysongelmat ja antisosiaalisuus, kovat ja epäjohdonmukaiset kasvatus-
käytännöt ja lapsen kaltoinkohtelu ovat esimerkkejä perhetekijöistä, jotka voi-
vat lisätä lapsen rikollisen kehityksen riskiä.  

Tässä katsauksessa rajataan tarkastelun ulkopuolelle lapsen persoonallisuu-
teen ja yksilöllisiin ominaisuuksiin liittyvät rikollisuuden riskitekijät, joita kä-
sitellään kirjassa toisaalla. Toiseksi tarkastelusta jätetään pois kouluun, toveri-
piiriin ja laajemmin yhteiskuntaan ja kulttuuriin liittyvät tekijät, kuten me-
diaväkivalta. Painopiste on perheeseen ja vanhemmuuteen liittyvissä varhai-
sissa riskeissä, jotka lisäävät lapsen rikollisen ja epäsosiaalisen kehityksen 
todennäköisyyttä.  

 
 

Suorat ja epäsuorat riskitekijät 

Monet riskitekijät ennustavat tutkimusnäytön nojalla suoraan lapsen myöhem-
pää rikollista käyttäytymistä. Kovat, väkivaltaiset kasvatuskäytännöt tai lapsen 
hyljeksivä kohtelu voivat suoraan lisätä lapsen riskiä kehittyä rikolliseen ja 
väkivaltaiseen suuntaan. Toiset riskitekijät voivat vaikuttaa pikemminkin epä-



IV Kasvuympäristön varhaiset riskitekijät rikollisen käyttäytymisen kehityksessä 125

suorasti ja välillisesti. Esimerkiksi perheen köyhyys voi epäsuorasti vaikuttaa 
lapsen rikolliseen kehitykseen, jos perheen taloudelliset vaikeudet heijastuvat 
vanhemmuuteen tai lisäävät vanhempien keskinäisiä ristiriitoja. Samoin teini-
vanhemmuus voi ennustaa lapsen rikollista käyttäytymistä, mutta yhteydet 
ehkä välittyvät epäsuorasti muiden riskitekijöiden kautta. Teinivanhemmuus 
voi johtaa koulunkäynnin keskeytymiseen, alhaiseen koulutukseen, taloudelli-
siin vaikeuksiin ja epävakaaseen perhetilanteeseen, mikä voi lisätä vanhem-
muuden ongelmia ja siten epäsuorasti lapsen myöhempien ongelmien riskiä. 
Teinivanhemmuudesta voi myös seurata kumppanivaihdoksia, jolloin lapsen 
perhetilanne ja häntä hoivaavat henkilöt vaihtuvat usein ja vaikeuttavat turval-
listen kiintymyssuhteiden luomista. Tämä voi aiheuttaa hylkäämisen koke-
muksia, heikentää lapsen kykyä luottaa ihmissuhteiden pysyvyyteen ja tuottaa 
vähitellen käytösongelmia, jotka lisäävät lopulta varhaisen rikollisen käyttäy-
tymisen riskiä. Vanhemman kronologinen ikä ei silti sinänsä väistämättä ole 
vanhemmuuden laadun kannalta keskeistä. 

Samalla tavalla vanhempien mielenterveysongelmat voivat ennustaa lapsen 
myöhempää rikollisuutta monimutkaisten polkujen kautta. Masentunut tai ag-
gressiivinen vanhempi ei ehkä jaksa tukea lapsensa kehitystä johdonmukaisilla 
kasvatuskäytännöillä eikä tarjoamalla riittävästi älyllistä stimulaatiota, jolloin 
lapsen tunne-elämän ja älyllisten taitojen kehitys vaikeutuu. Tämä puolestaan 
voi johtaa heikkoon koulumenestykseen, käytösongelmiin ja sopeutumisvai-
keuksiin koulussa. Lopulta lapsi putoaa koulunkäynnin kelkasta, käytöson-
gelmat lisääntyvät ja lapsi ajautuu varhaiseen rikolliseen toimintaan.  

Sama tekijä voi toimia joissakin tilanteissa riskitekijänä ja joskus rikollisel-
ta kehitykseltä suojaavana tekijänä. Esimerkiksi isän puuttuminen perheestä ja 
äidin yksinhuoltajuus on toisinaan ollut yhteydessä lapsen rikollisen kehityk-
sen riskiin. Toisaalta kahden huoltajan perhe, jossa lapsi joutuu kokemaan ja 
todistamaan paljon perheväkivaltaa, lisää lapsen rikollisen kehityksen riskiä. 
Olennaista onkin, millaiseen perheen sisäiseen tilanteeseen ja vuorovaikutuk-
seen yhden tai kahden vanhemman perherakenne liittyy. Yksinhuoltajuus voi 
olla jopa lasta ongelmilta suojaava tekijä, jos perheestä on ajoissa poistunut 
väkivaltaisesti tai muulla tavoin ongelmallisesti käyttäytyvä vanhempi. Silloin 
kun yksinhuoltajuus on rikollisuuden riskitekijä, riski voi liittyä esimerkiksi 
lapsen ja toisen vanhemman katkenneeseen tai kielteisesti värittyneeseen suh-
teeseen tai yksinhuoltajavanhemman epävakaaseen, vaihtuvia kumppaneita ja 
muita ongelmia sisältävään perhetilanteeseen.  
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Raskausajan ja syntymän jälkeiset riskitekijät 

Äidin terveydentila 
Kun puhutaan sikiön kehitykseen vaikuttavista raskausajan riskitekijöistä, sa-
mat riskitekijät voivat olla yhteydessä moniin eri kehityksen häiriöihin. Esi-
merkiksi äidin raskausajan ruokavalio, päihteidenkäyttö, tupakointi ja erilaiset 
sairaudet voivat heijastua kehittyvään lapseen ja tuottaa oireita, jotka voivat 
näkyä useidenkin vuosien kuluttua varsinaisesta riskitekijöille altistumisesta. 
Äidin raskausajan stressistä saattaa niin ikään olla sikiölle haittaa. 

Raskausajan ympäristötekijöiden vaikutusten erottaminen varhaisen kasvu-
ympäristön vaikutuksista on joskus vaikeaa. Äidin raskaudenaikainen alkoho-
linkäyttö voi aiheuttaa lapselle osittaisen tai täydellisen alkoholioireyhtymän, 
joka ilmenee sikiön ja lapsen kasvuhäiriönä, pysyvänä keskushermoston toi-
mintahäiriönä ja tyypillisinä kasvonpiirteinä. Lapsen kannalta kyse on silloin 
päihdeongelmista kärsivän äidin vanhemmuuden ongelmien ja alkoholialtis-
tuksen tuottamien keskushermoston vaurioiden yhteisvaikutuksista. Kes-
kushermoston toimintahäiriöt voivat myöhemmin aiheuttaa oppimisvaikeuksia 
ja vaikeuttaa lapsen selviytymistä koulunkäynnistä, mikä epäsuotuisissa olois-
sa voi johtaa syrjäytymiseen ja epäsosiaaliseenkin kehitykseen. Silloin kyse ei 
kuitenkaan ole välttämättä pelkästään sikiöajan vaurioiden vaikutuksista, vaan 
päihdeongelmista kärsivien vanhempien vanhemmuuteen liittyvät ongelmat 
myötävaikuttavat lapsen epäsosiaaliseen kehitykseen.  

Myös äidin huumeidenkäyttö vaikuttaa kehittyvään sikiöön, minkä lisäksi 
huumeita käyttävän äidin huono yleiskunto, puutteellinen ravitsemustila ja 
infektiot (hepatiitit, HIV) voivat aiheuttaa riskejä sikiölle (ks. Kivitie-Kallio & 
Politi 2004). Esimerkiksi opiaattien käyttäjillä ennenaikaisia synnytyksiä ja 
pienipainoisia lapsia esiintyy tavallista enemmän. Amfetamiinin ja kokaiinin 
kaltaisten stimulanttien käyttö poistaa nälän tunnetta ja nostaa verenpainetta, 
jolloin uhkana on aliravitsemus ja sikiön heikko ravinnon- ja hapensaanti (Ki-
vitie-Kallio & Politi 2004). Alkoholia tai huumeita käyttävällä äidillä on usein 
lisäksi psykososiaalisia vaikeuksia, kuten masennusta, taloudellisia vaikeuksia 
ja sosiaalisen tuen puutetta. Päihdeperheessä voi myös esiintyä väkivaltaa ja 
lapsen laiminlyöntiä. Nämä riskitekijät korostavat raskausajan sikiölle aiheu-
tuneiden vaurioiden vaikutuksia ja lisäävät lapsen varhaisen kasvuympäristön 
riskejä. Hyvä kasvuympäristö sen sijaan saattaa ehkäistä sikiövaurioiden ris-
kien toteutumista.  
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Äidin raskausajan tupakoinnilla on vaikutuksia sikiön kasvuun ja mahdolli-
sesti myöhempiin aivotoimintojen häiriöihin (DiFranza ym. 2004). Tupakointi 
on yleistä alkoholia runsaasti käyttävillä, ja eräiden arvioiden mukaan huumei-
ta käyttävistä äideistä yli 90 prosenttia myös tupakoi (Kivitie-Kallio & Politi 
2004). Tupakan, alkoholin ja muiden päihteiden kielteiset vaikutukset kasau-
tuvat ja merkitsevät suurta kansanterveydellistä riskiä. Äidin raskausajan tu-
pakoinnilla on ollut yhteyksiä lapsen myöhempiin käytösongelmiin erityisesti 
tytöillä, ja raskausajan tupakoinnin vaikutus tyttöjen myöhempään tupakoin-
tiin säilyy silloinkin, kun kontrolloidaan muita perhetekijöitä, esimerkiksi lap-
sen kasvatuksellinen valvonta (Griesler ym. 1998). Suomalaistutkimuksessa, 
jossa tarkasteltiin raskausajan tupakoinnin yhteyksiä lapsen aikuisiän rikolli-
seen käyttäytymiseen, tupakointi lisäsi riskiä uusintarikollisuuteen miehillä 
2.4-kertaisesti ja väkivaltarikoksiin noin kaksinkertaisesti (Räsänen ym. 
1999). Sen sijaan lasten aikuisiän ei-väkivaltaisiin rikoksiin äidin raskausajan 
tupakoinnilla oli vain vähän yhteyttä.  

Tähän mennessä tehdyt tutkimukset näyttävät osoittavan, että raskausaikana 
tupakoineiden äitien lapsilla on muita suurempi todennäköisyys epäsosiaali-
seen käyttäytymiseen, käytösongelmiin, ylivilkkautena ja impulsiivisuutena 
ilmenevään tarkkaavuushäiriöön (etenkin tytöillä) ja nuorisorikollisuuteen 
(Wakschlag ym. 2002). Tupakoinnin yhteydet myöhempään antisosiaalisuu-
teen ja rikoksiin voivat kuitenkin välittyä kasvuympäristöön liittyvien tekijöi-
den kautta, koska raskausaikana tupakoivien äitien perhetilanne ja vanhem-
muus voivat erota tupakoimattomien äitien tilanteesta. Tupakoivien naisten on 
esimerkiksi todettu muita todennäköisemmin käyttävän kasvatuksessa kovia, 
epäjohdonmukaisia ja epäempaattisia menetelmiä (ks. Wakschlag ym. 2002).  

Tupakointi on yhteydessä antisosiaaliseen käyttäytymiseen ja masennuk-
seen, ja tupakoivien äitien psyykkiset oireet voivat puolestaan heijastua lapsen 
ja vanhemman kiintymyssuhteeseen ja sitä kautta lapsen kehitykseen. Kaksos-
tutkimuksessa, jossa selvitettiin äidin raskausajan tupakoinnin ja lasten 5- ja 7-
vuotiaana todettujen käytösongelmien yhteyksiä, vanhempien antisosiaalisuu-
den, äidin depression, perheen epäsuotuisten olosuhteiden ja geneettisten teki-
jöiden vaikutusten poistaminen poisti lähes kokonaan äidin tupakoinnin vaiku-
tuksen lapsen ongelmiin (Maughan ym. 2004). Lisäksi tutkimuksissa pitäisi 
ottaa huomioon lapsen syntymän jälkeinen tupakka-altistuminen.1  
                                                           
1 Tutkimuksiin liittyy myös menetelmällisiä ongelmia, joista yksi tärkeimpiä on luotettavan 
tupakoinnin indikaattorin löytäminen. Itse ilmoitettu raskausajan tupakointi ei aina ole luo-
tettava mittari, vaan nikotiinin aineenvaihduntatuote kotiniini kuvaa täsmällisemmin sikiön 
altistumista ja lasten passiivista tupakointia. 
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Äidin altistuminen raskausaikana ympäristön toksisille aineille ja lapsen al-
tistuminen ympäristömyrkyille ovat lapsen kehityksen riskitekijöitä. Lapsen 
veren lyijypitoisuus on ollut yhteydessä ylivilkkauden ja impulsiivisuuden 
kaltaisiin käytösoireisiin (esim. Fergusson ym. 1993). Suoraa yhteyttä lyijyal-
tistuksen ja epäsosiaalisen käyttäytymisen välillä ei ole kuitenkaan havaittu.  

 
 

Synnytyskomplikaatiot 
Synnytyksessä tapahtuvat häiriöt tai vauriot voivat aiheuttaa hapenpuutteen tai 
muiden ongelmien takia lapselle neurologisia vammoja tai oireita, jotka yhdis-
tyneenä kasvuympäristön epäsuotuisiin tekijöihin voivat johtaa käytösongel-
miin ja lopulta kenties epäsosiaaliseen kehitykseen ja rikoksiin. Esimerkiksi 
Lewis, Yeager, Gidlow ja Lewis (2001) totesivat kaikilla kuudella tutkimal-
laan murhasta tuomitulla ja syntymäperheestään adoptoidulla henkilöllä sikiö-
ajan tai syntymän jälkeisiä keskushermoston kehityshäiriöitä. He arvioivat, 
että aivojen kehityshäiriöt yhdistyneenä perheympäristön tekijöihin, kuten 
pahoinpitelyyn adoptioperheessä, johtivat väkivaltakäyttäytymiseen. Myös 
muissa Lewisin tutkimuksissa väkivaltarikoksista tuomittujen taustalta on löy-
tynyt sekä perheympäristön riskitekijöitä että neurologisia raskausajan tai syn-
nytyksen vaurioita (esim. Lewis ym. 1994).  

Synnytyskomplikaatiot yhdessä epäsuotuisten sosiaalisten tekijöiden kanssa 
ovat ennustaneet käytösongelmia ja epäsosiaalista käyttäytymistä (Arsenault 
ym. 2002). Raine, Brennan ja Mednick (1997) havaitsivat yli 4 000:n tanska-
laismiehen otoksessa, että synnytyskomplikaatiot yhdessä äidin hyljeksivyy-
den kanssa ennustivat miesten väkivaltarikoksia 18−34-vuotiaana, kun kyse 
oli erittäin vakavasta väkivallasta ja kun väkivaltarikokset olivat alkaneet alle 
18-vuotiaana. Synnytyskomplikaatiot eivät kuitenkaan ennustaneet ei-
väkivaltaisia rikoksia. Tutkimuksen synnytyskomplikaatiot olivat vähäisiä 
eivätkä välttämättä olleet radikaalisti vaurioittaneet aivoja. Tulokset eivät to-
dista sitä, että synnytyskomplikaatiot sinänsä johtaisivat rikolliseen kehityk-
seen.  

 
 

Vauvan ravistelu 
Malttinsa menettänyt aikuinen voi pahoinpidellä vauvaansa ja aiheuttaa tälle 
eriasteisia neurologisia oireita − ja pahimmillaan kuoleman − myös ravistele-
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malla lasta. Yleensä aikuinen ottaa vauvaa edestäpäin kainaloiden alta kiinni 
ja ravistaa vähintään muutamia sekunteja siten, että seurauksena on aivojen, 
silmien ja ehkä kaularangankin alueen vammoja (ks. Kivitie-Kallio & Tupola 
2004). Välittömistä vammoista yleisimpiä ovat kovan aivokalvon alaiset ve-
renvuodot ja verenvuodot verkkokalvolla. Ravistellulla vauvalla voi olla myös 
mustelmia, raajojen murtumia ja alustaa vasten heittämisen seurauksena kal-
lonmurtumia. Osa ravistelluista vauvoista toipuu aluksi hyvin, mutta myös 
heillä voi myöhemmin jopa useiden vuosien kuluttua ilmetä neurologisia oi-
reita, kouluvaikeuksia ja käytösongelmia (Barlow ym. 2004; Karandikar ym. 
2004).  
 
 
Vanhempien ongelmat 

Vanhempien nuori ikä 
Teinivanhemmille syntyneet lapset näyttävät tutkimusten mukaan olevan vaa-
ravyöhykkeessä rikollisen ja epäsosiaalisen kehityksen kannalta. Äidin nuori 
ikä (yhdessä äidin alhaisen koulutustason kanssa) on erotellut kroonisesti ag-
gressiivisista käytösongelmista kärsiviä lapsia niistä lapsista, joiden aggressii-
vinen käyttäytyminen iän myötä vähenee (Nagin & Tremblay 2001). Vastaa-
vasti nuorista, vakavia rikoksia toistuvasti tehneistä miehistä noin kolmannes 
oli Wein, Loeberin ja Stouthamer-Loeberin (2002) tutkimuksen mukaan alle 
19-vuotiaana ehtinyt tulla isäksi. Paljon ja vakavia rikoksia jo nuoruusiässä 
tekevät miehet aloittivat seksin muita nuorempina ja useampien kumppanei-
den kanssa, jolloin myös ei-toivottujen raskauksien riski on suuri. 

Laajassa nuoruusikään ulottuvaa kehitystä tarkastelevassa pitkittäistutki-
muksessa havaittiin, että äidin nuori ikä hänen ensimmäisen lapsensa synty-
mähetkellä lisäsi tutkimuksessa mukana olleen lapsen riskiä nuorisorikollisuu-
teen (Pogarsky ym. 2003). Merkittävää oli nimenomaan äidin ikä esikoisen 
syntyessä, ei äidin ikä rikoksentekijäksi kehittyneen kohdelapsen syntyessä. 
Ne lapset, joiden äiti oli esikoisen syntyessä alle 21-vuotias, olivat alttiita ri-
koksiin, mutta alle 19-vuotiaana esikoisen saaneiden äitien lapset olivat alttiita 
tekemään vielä vakavampia rikoksia. Poikalapsilla äidin varhaisen synny-
tysiän vaikutus oli suurempi kuin tytöillä. Tämä voi liittyä siihen, että per-
heessä vaikuttavat erilaiset stressitekijät lisäävät epäsosiaalisen käyttäytymi-
sen riskiä enemmän pojilla kuin tytöillä. Varhainen vanhemmuus voi olla 
stressiä lisäävä perhetekijä. Naimattomille, alle 18-vuotiaille äideille synty-
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neiden poikien riski krooniseen rikolliseen käyttäytymiseen on ollut jopa 11-
kertainen verrattuna vähintään 20-vuotiaille äideille syntyneisiin lapsiin (Con-
seur & Rivara 1997).  

Teiniäitien tyttärillä on pitkittäistutkimuksessa todettu enemmän taloudelli-
sia vaikeuksia, mielenterveysongelmia, kouluvaikeuksia ja rikospidätyksiä 
aikuisiässä kuin vanhempien äitien tyttärillä (Hardy ym. 1998). Nuorten van-
hempien lapsilla on elämässään todennäköisesti muita enemmän perheraken-
teen muutoksia, taloudellisia ongelmia ja vanhemmuuden puutteita. Epäva-
kaassa perhetilanteessa kumppanit voivat vaihtua usein, jolloin lapsi joutuu 
kokemaan useita huoltajan muutoksia. Teinivanhempien koulutus- ja tulotaso 
voi jäädä alhaiseksi, jos koulunkäynti on keskeytynyt. Pohjoismaisetkin ha-
vainnot viittaavat siihen, että teiniäitien koulutustaso jää alhaiseksi ja että he 
tarvitsevat enemmän sosiaalipalveluita kuin vanhempana synnyttäneet (ks. 
Kosunen 2006).  

Taloudelliset vaikeudet voivat merkitä ylimääräistä stressiä, heikkoa asuin-
ympäristöä ja köyhyyteen ajautumista, mikä edelleen lisää lapsen rikollisen 
kehityksen riskiä. Teinivanhemmuus on ollut yhteydessä muun muassa alhai-
seen koulutustasoon, köyhyyteen, yksinhuoltajuuteen, heikkoon ammattiase-
maan ja työelämän epävakauteen. Lapsen synnyttäminen hyvin nuorena voi 
liittyä turvattomiin kasvuoloihin. Lapsuuden käytösongelmat, esimerkiksi ag-
gressiivisuus ja epäsosiaaliset oireet, ennustavat varhaista vanhemmuutta, jo-
ten teinivanhemmaksi tullaan usein ylisukupolvisen epäsuotuisan kehityksen 
tuloksena (ks. Serbin & Karp 2004).  

 
 

Avioero ja yksinhuoltajuus 
Eroperheiden lapset eivät tee rikoksia enemmän kuin lapset, jotka tulevat kah-
den huoltajan riitaisista kodeista. Englantilaisessa tutkimuksessa (Cambridge 
Study in Delinquent Development) äitinsä luokse eron jälkeen jääneillä pojilla 
ei ollut sen enempää rikollisuutta kuin kahden huoltajan ristiriidattomien per-
heiden pojilla, mutta isänsä luokse, sukulaisiin tai sijaisperheisiin sijoittuneet 
pojat tekivät myöhemmin paljon rikoksia (Juby & Farrington 2001). Laajassa 
5-vuotiaiden kaksosten ja heidän vanhempiensa otoksessa osoitettiin, että isän 
läsnäolo perheessä vaikutti lapseen kielteisesti, jos isällä oli antisosiaalista 
käyttäytymistä (Jaffee ym. 2003). Mitä pitempään antisosiaalinen isä asui per-
heessä, sitä enemmän lapsella oli käytösongelmia. Antisosiaalisen isän kanssa 
asuneilla lapsilla oli enemmän käytösongelmia kuin niillä lapsilla, joiden an-
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tisosiaalinen isä ei asunut perheessä. Antisosiaalisten isien kanssa elävillä lap-
silla riski käytösongelmiin saattoi tulla samanaikaisesti sekä geneettisistä että 
ympäristötekijöistä. Isän puuttuminen perheestä oli yhteydessä lapsen käy-
tösongelmiin vain silloin, kun isä ei ollut antisosiaalinen. Tämä vahvistaisi 
oletusta siitä, että olennaista käytösongelmien kehityksen kannalta oli pojan 
kokema vanhemmuus. Eniten merkitystä lapsen käytösongelmien ja tulevan 
rikollisuuden kannalta näyttäisi olevan perheen sisäisellä ilmapiirillä ja risti-
riidoilla, ei perheen huoltajuusrakenteella.  

Jubyn ja Farringtonin (2001) mukaan todennäköisin selitysmalli perheen 
rikkoutumisen ja lapsen myöhemmän rikollisuuden väliselle yhteydelle löytyy 
perheen rikkoutumiseen liittyvistä stressitekijöistä. Jos pelkästään vanhemman 
lähtemisestä syntyvä kiintymyssuhteen häiriintyminen olisi lasten käytöson-
gelmien taustalla, perheen hajoaminen toisen vanhemman kuoleman takia voi-
si periaatteessa aiheuttaa samankaltaisia oireita kuin perheen hajoaminen eron 
takia. Rikoksia tekevät kuitenkin enemmän eroperheiden lapset, etenkin pojat, 
kuin niiden perheiden lapset, joissa toinen vanhempi on kuollut. Esimerkiksi 
suomalaisessa, lähes 5 600 miestä käsittäneessä kohorttitutkimuksessa väki-
valtaisen uusintarikollisuuden riski oli kaksinkertainen miehillä, joiden van-
hemmat olivat eronneet, mutta vanhemman kuolema lapsuudessa ei ollut yh-
teydessä väkivaltarikosten uusimiseen (Koskinen ym. 2001). Samassa tutki-
muksessa väkivaltaisen uusintarikollisuuden riski oli peräti kahdeksankertai-
nen niillä miehillä, jotka olivat syntyneet naimattomille yksinhuoltajaäideille 
ja joiden äidit olivat naimattomia vähintään lapsen 14. ikävuoteen asti. Näissä 
tapauksissa yksinhuoltajuuteen ja naimattomuuteen on voinut liittyä muita 
epäsosiaalisen kehityksen riskitekijöitä, kuten teinivanhemmuutta.  

Vanhempien eron yhteydet lapsen käytösongelmiin ja myöhempään rikolli-
seen käyttäytymiseen riippuvat paljolti siitä, millaiset perheen olosuhteet ovat 
olleet ennen eroa ja millaiset ne ovat eron jälkeen. Fergusson, Horwood ja 
Lynskey (1992) totesivat, että eron ja lapsen 13. ikävuoteen mennessä teke-
mien rikosten välinen yhteys oli sitä vahvempi, mitä enemmän perheessä oli 
ollut riitaisuutta ennen eroa. Eroa edeltävällä perheväkivallalla tai vanhempien 
ongelmilla, kuten päihderiippuvuudella tai mielenterveysongelmilla, voi olla 
lapsen kehitykseen ratkaisevampi vaikutus kuin erolla.  

Eron vaikutusten erottaminen muiden siihen liittyvien tapahtumien vaiku-
tuksista on hankalaa. Eron myötä vanhempien riidat toisinaan jatkuvat ja kär-
jistyvät esimerkiksi huoltajuus- ja tapaamisoikeuskiistoihin, joilla saattaa olla 
suurempi vaikutus lapseen kuin erolla sinänsä. Lisäksi perheessä voi vanhem-
pien eron jälkeen tapahtua muitakin lapseen vaikuttavia muutoksia, jos lapsen 
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kontakti toiseen vanhempaan katkeaa tai jos lapsi joutuu sopeutumaan jatku-
vasti muuttuviin perhetilanteisiin vanhempien kumppanien vaihtuessa. Jos ero 
vie paljon vanhempien psyykkisiä voimavaroja, vanhemmuuden laatu ja kas-
vatuskäytännöt voivat heikentyä. Ero voi heijastua myös perheen asuinoloihin 
ja tulotasoon, joten tunne-elämän seurausten ohella erolla voi olla myös lap-
seen vaikuttavia taloudellisia seurauksia. Samoin muutoksia voi tulla lapsen 
ystävyyssuhteisiin ja muuhun sosiaaliseen verkostoon, jos perhe muuttaa 
asuinalueelta tai paikkakunnalta toiselle. Toisaalta ero merkitsee usein lapsen 
kannalta myönteistä muutosta, jos vanhempien ristiriidat ja muut ongelmat 
eron jälkeen vähenevät ja tilanne rauhoittuu.  

Yksinhuoltajien lapsilla on ilmennyt muita enemmän käytösongelmia, esi-
merkiksi aggressiivisuutta (ks. Loeber & Hay 1997), mutta yhteydet selittyvät 
tavallisesti yksinhuoltajuuteen liittyvien stressitekijöiden kautta. Yksinhuolta-
jalla voi olla taloudellisia ongelmia, köyhyyttä, vähemmän mahdollisuuksia 
lapsen kannalta hyvään asuinympäristöön, enemmän muuttoja paikkakunnalta 
toiselle ja enemmän vanhemmuuden stressiä. Kaikki nämä asiat voivat vai-
keuttaa lapsen kehitystä ja sopeutumista. Jos yksinhuoltajuuteen liittyy vielä 
perheen suuri koko, vanhemman edellytykset huolehtia lapsesta ja valvoa hä-
nen toimintaansa voivat olla tavallista vähäisemmät. Perheen lasten rikollisuus 
onkin ollut yhteydessä perheen suureen kokoon (Farrington 2004).  

 
 

Heikko taloudellinen asema 
Perheen köyhyys on useissa pitkittäistutkimuksissa todettu lapsen aggressii-
visten ja muiden käytösongelmien (Duncan & Brooks-Gunn 2000; Offord ym. 
2001) sekä rikollisen kehityksen riskitekijäksi (Farrington 2005). Perheen 
köyhyyden on todettu ennustavan epäsosiaalista käyttäytymistä, kuten murtoja 
tai fyysistä väkivaltaa (Pagani ym. 1999). On myös tutkimuksia, joissa per-
heen tulotaso ei ole erotellut jatkuvista käytösongelmista kärsiviä lapsia niistä, 
joilla ongelmia ei ole (Ackerman ym. 2003). Köyhyys voi vaikuttaa lapsen 
kehitykseen monien tekijöiden kautta, sillä perheen taloudelliset vaikeudet 
voivat lisätä vanhemmuuden stressiä ja heikentää kasvatuskäytäntöjä (esim. 
Leinonen ym. 2002). Köyhyys voi kytkeytyä puuttuvaan koulutukseen, työt-
tömyyteen, yksinhuoltajuuteen ja teinivanhemmuuteen. Lapsen rikollisen ke-
hityksen riskitekijöitä löytyy myös taloudellisesti hyvin toimeentulevista kah-
den huoltajan perheistä, joissa vanhemmilla on koulutusta ja työtä. Köyhyy-
den kielteisiä vaikutuksia lapsen psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen voi tor-
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jua hyvä vanhemmuus. Köyhyys tai mikään muukaan yksittäinen tekijä ei si-
ten ole lapsen rikollisen kehityksen syy.  

Monissa tutkimuksissa onkin käytetty perheen köyhyyden sijasta laajempia 
perheen huono-osaisuuden osoittimia (esim. Fergusson & Lynskey 1997; 
Haapasalo & Tremblay 1994). Yksittäisen riskitekijän sijasta onkin mielek-
käämpää tarkastella useita perheen rakenteeseen ja sosioekonomiseen tilantee-
seen liittyviä tekijöitä samanaikaisesti. Jos perheen elämäntilannetta varjosta-
vat monet toisiinsa kytkeytyvät stressitekijät, lapsen epäsosiaalisen kehityksen 
riskit helposti moninkertaistuvat.  

 
 

Huoltajien vaihdokset 
Perheen epävakaat olot voivat lisätä lasten käytösongelmia, jos niihin liittyy 
vanhemmuuteen kohdistuvaa stressiä (Capaldi & Patterson 1991; Pagani ym. 
1998). Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi usein toistuvat asuinpaikan tai 
perherakenteen muutokset. Perhetilanteen epävakaus (muuttojen määrä, 
kumppanien vaihdokset, kielteiset elämäntapahtumat) ei ole suorassa yhtey-
dessä lasten pysyviin käytösongelmiin, mutta epävakaiden olojen jaksot voivat 
lisätä ongelmien riskiä lapsilla, joilla ei ole ollut vakaissa oloissa ongelmia 
(Ackerman ym. 2003). Tämä liittynee siihen, että epävakaissa oloissa van-
hempien omat ongelmat lisääntyvät ja kasvatuskäytännöt voivat muuttua ai-
kaisempaa heikommiksi.  

Monilla nuorilla ja aikuisilla rikoksentekijöillä on lapsuudessaan useita las-
tensuojelun tukitoimia ja sijoituksia (Widom 1991). Tämä on ilmennyt myös 
suomalaisaineistossa (Haapasalo 2000b). Lastensuojelun asiakkuudelle voi 
olla tyypillistä se, että sijoituspaikat vaihtuvat lapsuuden ja nuoruuden kulues-
sa useita kertoja. Widomin (1991) tutkimuksessa eniten rikospidätyksiä oli 
myöhemmin niillä lapsilla, jotka joutuivat vaihtamaan sijoituspaikkaansa 
usein. Vähiten rikoksia tekivät aikuisena lapset, jotka viettivät yli 10 vuotta 
ensimmäisessä sijoituspaikassaan. Hyvin harvoilla alle 1-vuotiaana pysyvästi 
sijoitetuilla oli myöhemmin rikosrekisteri. Myös rikollisen käyttäytymisen 
takia sairaalahoidossa olevien vaikeahoitoisten lasten taustalla on löytynyt 
paljon huoltajavaihdoksia ja sijoituksia. Lähes 86 prosenttia englantilaisista 
sairaalahoidossa mielenterveyshäiriön tai psykopatiatyyppisen häiriön takia 
olleista alaikäisistä oli kokenut huoltajavaihdoksen ja 50 prosenttia lastenkoti-
sijoituksen, ja vain 30 prosenttia oli elänyt perheessään alle 16-vuotiaana 
(Dimond & Butwell 2003). 
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Sijoituspaikkojen ja huoltajien toistuvat vaihdokset lapsuuden aikana vai-
keuttavat turvallisten kiintymyssuhteiden syntymistä lapsen ja hänen hoita-
jiensa välille. Turvallinen kiintymyssuhde lapsen ja vanhemman välillä antaa 
edellytykset sille, että lapsi voi luottaa muihin ihmisiin. Turvallisesti kiintynyt 
lapsi oppii, että läheiset ihmiset ovat luotettavia ja vastaavat hänen tarpeisiinsa 
ennustettavalla tavalla. Turvattomasti kiintynyt lapsi sen sijaan oppii, että lä-
heiset ihmiset ovat arvaamattomia, rankaisevat, hyljeksivät tai tulkitsevat lap-
sen tarpeet väärin. Tästä voi seurata lapselle ahdistuneisuutta ja aggressiivisia 
tunteita. Turvattomasti kiintyneen lapsen on siten vaikeampi oppia empatiaa ja 
muita sosiaalisia taitoja, koska hän ei voi samaistua empaattiseen, hänen tar-
peitaan huomioon ottavaan hoitajaan.  

Lapsissa, jotka ovat eläneet vailla pysyvää kiintymyssuhdetta yhteen hoita-
jaan, on todettu valikoimattomuutta ihmissuhteissa: lasten suhteet muihin ih-
misiin muodostuvat vähemmän vahvoiksi ja valikoiviksi kuin turvallisesti 
kiintyneillä lapsilla (Rutter & Sroufe 2000). Kiintymyssuhde voi tietysti jäädä 
turvattomaksi myös silloin, kun lapsella on pysyvä suhde huoltajaansa. Puut-
teellinen kiintymyssuhde lapsen ja vanhemman välillä on ollut yhteydessä 
esimerkiksi lapsen kaltoinkohteluun (Crittenden 1998; Sroufe ym. 1999). 
Kiintymyssuhteen häiriöt voivat myös siirtyä sukupolvesta toiseen siten, että 
turvattomasti itse lapsena hoitajaansa kiintynyt ei kykene myöhemmin luo-
maan hyvää kiintymyssuhdetta omiin lapsiinsa (Kretchmar & Jacobvitz 2002).  
 
 
Vanhempien päihde-, mielenterveys- ja rikollisuusongelmat 
Pitkittäistutkimuksissa vanhempien rikollisuus, epäsosiaalisuus, mielenter-
veysongelmat ja päihteidenkäyttö ovat ennustaneet lasten myöhempää rikolli-
suutta (Farrington 2005; Loeber & Farrington 2001). Lapsen kaltoinkohtelua, 
käytösongelmia ja myöhempää rikollisuutta ennustavat ja niihin yhteydessä 
olevat vanhempien ominaisuudet ovat tutkimusten perusteella samankaltaisia. 
Tämä on ymmärrettävää, koska lapsen kaltoinkohtelu puolestaan on yhteydes-
sä rikolliseen kehitykseen. Sekä kaltoinkohdeltujen lasten että rikoksentekijöi-
den vanhemmat ovat usein kokeneet itse väkivaltaa ja muuta kaltoinkohtelua 
perheissään (Egeland 1993; Kaufman & Zigler 1987). Samanlaisia tuloksia on 
saatu myös Suomessa (Haapasalo 2000a; Haapasalo & Aaltonen 1999).  

Kova kasvatus, ruumiillinen kuritus, lapseen kohdistettu aggressio ja kal-
toinkohtelu jatkuvat usein ylisukupolvisesti, joten ensimmäisen sukupolven 
heikot kasvatuskäytännöt muokkaavat toisen sukupolven omiin lapsiinsa koh-
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distamaa kasvatusta (Serbin & Karp 2004). Samoin vanhempien omat lapsuu-
den käytösongelmat ennustavat heidän lastensa käytösongelmia. Tällä tavoin 
rikollisen ja epäsosiaalisen käyttäytymisen riskitekijät kulkevat ikään kuin 
isältä pojalle. Rikollisuuden ylisukupolvisuus on tutkimuksissa vahvistettu 
(esim. McCord 1999). Suomalaistutkimuksessa 24 prosenttia nuorten omai-
suusrikoksista tuomittujen ja 19 prosenttia väkivaltarikoksesta tuomittujen 
miesten isistä oli saanut rikostuomion, ja äitien luvut olivat 3 ja 7 prosenttia 
(Haapasalo & Hämäläinen 1996). Ylisukupolvisuus välittyy heikkojen kasva-
tuskäytäntöjen ja vanhemmuuden ongelmien kautta. Ei siis ole yllättävää, että 
osalla rikoksentekijöiden vanhemmista on epäsosiaalista käyttäytymistä ja 
rikostuomioita. Rikollisuutta on usein monilla perheenjäsenillä samassa per-
heessä, mutta isän rikospidätykset ovat pitkittäistutkimuksissa ennustaneet 
parhaiten pojan rikollisuutta (Farrington ym. 2001).  

Vanhemman mielenterveysongelmat, esimerkiksi masennus, ennustivat yli 
4 300 perhettä käsittäneessä aineistossa lapsen kaltoinkohtelua (Dixon ym. 
2005). Kaksi muuta tärkeintä ennustavaa tekijää olivat vanhemman alle 21 
vuoden ikä ja asuminen väkivaltaisen kumppanin kanssa. Masentuneiden van-
hempien on todettu suhtautuvan lapseensa kielteisemmin ja reagoivan hei-
kommin lapsen tarpeisiin terveisiin vanhempiin verrattuna (Nolen-Hoeksema 
ym. 1995). Äidin depressiivinen oireilu lapsen varhaisten vuosien aikana on 
ollut yhteydessä lapsen käytösongelmien korkeaan tasoon 2-vuotiaana (Shaw 
ym. 2003). Vanhempien depressio on myös vaikuttanut lapsen pahoinpitelyn 
jatkumiseen ylisukupolvisesti (Pears & Capaldi 2001).  

Tutkimustuloksia tulkittaessa on kuitenkin otettava huomioon se, että dep-
ressiiviset vanhemmat voivat arvioida lapsensa käyttäytymisen todellista on-
gelmallisemmaksi, jos heidän suhtautumisensa lapseen on kielteinen tai hyl-
jeksivä. Sama koskee vanhempien lapsistaan tekemiä temperamenttiarvioita. 
Psyykkisistä ongelmista kärsivät, masentuneet, vihamieliset ja hyljeksivät 
vanhemmat voivat pitää lastaan vaikeana, ärtyisänä, kiukuttelevana ja vaativa-
na helpommin kuin vanhemmat, joilla psyykkisiä ongelmia ei ole. Kielteiset 
havainnot voivat johtaa siihen, että vanhempi välttelee lasta, ei kiinnitä tähän 
huomiota tai kohtelee tätä kaltoin. Tämä puolestaan heijastuu lapsen käyttäy-
tymiseen, joka muuttuu vähitellen ongelmalliseksi. Noidankehä vahvistuu, ja 
tuloksena on pysyvämpiä käytösongelmia. Tuoreet tutkimukset näyttäisivät 
kuitenkin osoittavan, että äidin masennuksen yhteys lapsen antisosiaalisuuteen 
on todellinen. Äidin depressio lapsen viiden ensimmäisen ikävuoden aikana 
on ennustanut lapsen antisosiaalista oireilua 7-vuotiaana, mutta osa yhteydestä 
selittyi äidin antisosiaalisuudella, ja äitien antisosiaalisuuden ja depression 



Jaana Haapasalo 136

yhdistyminen oli lasten antisosiaalisen kehityksen kannalta suurin riskitekijä 
(Kim-Cohen ym. 2005). 

Isän alkoholismi liittyneenä epäsosiaaliseen käyttäytymiseen on ollut yh-
teydessä poikien alkoholismiin ja rikollisuuteen (McCord 1999). Vanhempien 
päihteidenkäyttö on myös lapsen kaltoinkohtelun riskitekijä (Milner 1998), 
joten vanhempien päihdeongelmien ja lapsen rikollisuuden yhteyden välittä-
vänä mekanismina voi olla lapsen pahoinpitely tai laiminlyönti. Suomalaistut-
kimuksessa 50 prosentilla omaisuusrikoksista tuomittujen ja 58 prosentilla 
väkivaltarikoksista tuomittujen miesten isistä oli todistettavasti ollut alkoho-
liongelmia, ja äitien luvut olivat nekin korkeita, 45 ja 41 prosenttia (Haapasalo 
& Hämäläinen 1996). Alkoholisti-isien lapsilla ei tutkimuksissa ole todettu 
muita enemmän antisosiaalisuutta (Pollock ym. 1990), mutta jos vanhempien 
alkoholismiin yhdistyy antisosiaalisuus, lapsilla on enemmän käytösongelmia 
kuin muilla alkoholistiperheiden lapsilla (Puttler ym. 1998). 

 
 

Vanhemmuus 

Heikot kasvatuskäytännöt 
Ylisukupolvisuus. Varhaisten käytösongelmien ja myöhemmän rikollisen käyt-
täytymisen kehityksessä vanhempien kasvatuskäytännöt ovat useiden tutki-
musten perusteella erittäin tärkeitä. Heikon vanhemmuuden ja kasvatuksen 
kautta epäsosiaalisen ja rikollisen kehityksen riskitekijät siirtyvät sukupolvesta 
toiseen. Vanhemmuuden ja kasvatuksen ongelmia ovat ennakoineet vanhem-
pien omat lapsuuden kaltoinkohtelukokemukset, käytösongelmat ja varhain 
alkanut rikollisuus (Capaldi ym. 2003; Conger ym. 2003). Lapsena omien kas-
vattajiensa taholta huonoa kohtelua kokeneet vanhemmat ovat siten erilaisten 
kehityspolkujen seurauksena kehittyneet aikuisiksi, jotka ovat alttiita kohtele-
maan lapsiaan huonosti. Isien varhainen antisosiaalinen käyttäytyminen en-
nustaa yleensä vahvemmin lapsen aggressiivisuutta kuin äidin antisosiaali-
suus, mutta äitien kovat ja aggressiiviset kasvatuskäytännöt ovat ennustaneet 
vahvasti lapsen aggressiivisuutta ylisukupolvisissa tutkimuksissa siten, että 
kasvatuskäytännöt välittävät äitien lapsuudenkokemusten ja heidän lastensa 
käytösongelmien välistä yhteyttä (ks. Serbin & Karp 2004). Koska aggressii-
viset yksilöt usein valitsevat kumppanin, jolla on samankaltaisia ongelmia 
ihmissuhteissa (Quinton ym. 1993), lapset voivat joutua kokemaan huonoa 
kohtelua kummankin vanhemman taholta. 



IV Kasvuympäristön varhaiset riskitekijät rikollisen käyttäytymisen kehityksessä 137

Turvaton kiintymyssuhde, kovat kasvatuskäytännöt ja lapsen kaltoinkohtelu 
voivat välittyä ylisukupolvisesti. Kaksi tai kolme sukupolvea kattaneissa pit-
kittäistutkimuksissa on todettu kovien kasvatuskäytäntöjen ja lapsen kaltoin-
kohtelun siirtyvän sukupolvelta toiselle siten, että vanhemman kova kuri, vi-
hamielisyys ja aggressiivisuus lasta kohtaan on ollut yhteydessä samanlaisiin 
kasvatuskäytäntöihin lapsen myöhemmässä omassa vanhemmuudessa (Conger 
ym. 2003; Pears & Capaldi 2001). 

Autoritaarinen, kova ja rankaiseva kuri. Ehkä selkeimmin ulospäinsuuntau-
tuneet käytösongelmat (aggressiivisuus, uhmakkuus, ylivilkkaus, impulsiivi-
suus, valehtelu ym.) ovat olleet yhteydessä kovaa kuria ja rangaistuksia koros-
tavaan kasvatukseen, epäjohdonmukaisuuteen, vihamielisyyteen ja hyljeksi-
vyyteen ja vanhempien valvonnan ja emotionaalisen tuen vähäisyyteen (Loe-
ber ym. 1998). Lapsen kova kuritus ja rankaiseminen ja lapsen valvonnan lai-
minlyönti ovat olleet yhteydessä lapsen aggressiivisuuteen 6–12-vuotiaana 
(Haapasalo & Tremblay 1994) ja rikoksiin 10–16-vuotiaana (Loeber ym. 
1998). Heikkojen kasvatuskäytäntöjen ääripäässä on lapsen pahoinpitely ja 
laiminlyönti. Pieneen lapseen kohdistuvat toistuvat hylkäämiset, hyljeksintä, 
pahoinpitely ja laiminlyönti voivat tuottaa kiintymyssuhdehäiriön, joka voi 
näkyä kyvyttömyytenä solmia läheisiä ihmissuhteita, empatian puutteena, ih-
missuhteiden pinnallisuutena ja helppona korvattavuutena ja äärimmäisenä 
riippuvuutena tai erillisyytenä suhteessa toisiin ihmisiin (Kagan 2004). Lai-
minlyöty, pahoinpidelty tai hyljeksitty lapsi on oppinut, että hänen hoitajansa 
voi olla arvaamattomalla tavalla rankaiseva, vetäytyvä ja välinpitämätön. Täl-
lainen lapsi ei voi luottavaisesti turvautua hoitajaansa saadakseen lohtua ja 
huolenpitoa, vaan hän oppii lähestymään vanhempaansa epävarmasti tai vält-
tämään kontaktia.  

Tutkimuksissa on esitetty erilaisia näkemyksiä siitä, millä tavoin heikot 
kasvatuskäytännöt tuottavat myöhempiä käytösongelmia ja lopulta rikollista 
käyttäytymistä. Osa selitysmalleista on painottanut lapsen varhaisten tempe-
ramenttipiirteiden ja vanhempien kasvatuskäytäntöjen vuorovaikutusta käy-
tösongelmien kehityksessä. Temperamentilla tarkoitetaan vauvojen yksilöllisiä 
eroja reaktiivisuudessa, ja usein esimerkiksi pelottomuutta, aktiivisuutta ja 
elämyshakuisuutta on pidetty temperamenttieroihin perustuvina piirteinä. 
Esimerkiksi pelottomuus – pelokkuus on piirreulottuvuus, joka kuvaa lapsen 
alttiutta joko lähestyä tai välttää uusia tilanteita. Peloton lapsi lähestyy uusia 
ihmisiä ja tilanteita helpommin ja kokee silloin vähäisempää stressiä kuin pe-
lokas lapsi (Kagan & Snidman 1999). Pelottomuudella ja siihen liittyvällä al-
haisella autonomisen hermoston herkkyydellä on ollut yhteyksiä käytöson-
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gelmiin ja myöhempään rikollisuuteen (Raine 2002). Samoin lapsen vihamie-
linen kasvuympäristö yhdessä geneettisten tekijöiden kanssa voi suomalaistut-
kimusten mukaan johtaa aikuisena riskialttiiseen elämyshakuisuuteen, jonka 
sosiaaliset seuraukset ovat kielteisiä (Keltikangas-Järvinen ym. 2004). 

Temperamenttipiirteitä on pidetty geneettisesti välittyvinä tekijöinä, jotka 
voivat osaltaan selittää myös käytösongelmien, epäsosiaalisen käyttäytymisen 
ja rikollisuuden välittymistä seuraavaan sukupolveen, kun esimerkiksi van-
hempien impulsiiviset piirteet periytyvät heidän lapsilleen (ks. Moffitt ym. 
1996; Caspi ym. 2002). Temperamenttimalleissa oletetaan, että lapsen vaikeat 
temperamenttipiirteet, esimerkiksi herkkä ärtyvyys tai negatiivinen mieliala, 
herättävät vanhemmassa kielteisiä tunteita, jotka johtavat vihamielisiin reak-
tioihin ja rankaisevuuteen lasta kohtaan. Nämä heikot kasvatuskäytännöt puo-
lestaan lisäävät lapsen kielteisiä reaktioita ja johtavat vähitellen lisääntyviin 
käytösongelmiin, joita vanhempi edelleen yrittää hallita kovalla ja rankaise-
valla kasvatuksella tai vetäytymällä hankalista tilanteista lapsen kanssa. Lap-
sen temperamentin merkitystä korostavat tutkijat katsovat, että temperamentil-
taan rohkeat lapset sietävät rajoittavampaa kasvatusta. Temperamentiltaan 
ujommat ja pelokkaammat lapset kaipaavat kasvatusta, jossa ei ole liikaa pak-
koa tai rajoituksia.  

Temperamenttipiirteiden arviointi on kuitenkin hankalaa, sillä vanhemman 
havainnot lapsensa ”vaikeudesta” eivät välttämättä ole luotettavia. Esimerkiksi 
pahoinpitelevien vanhempien on todettu havaitsevan lapsensa käyttäytymisen 
muita vanhempien kielteisemmässä valossa ja arvioivan lapsiaan kielteisem-
min kuin ulkopuoliset havainnoitsijat (ks. Milner 1998). Kyse ei aina ole vau-
van ”vaikeasta temperamentista” vaan vanhemman vääristyneistä ja negatiivi-
sista havainnoista. Vaikka temperamenttipiirteet olisivat ulkopuolisenkin ha-
vainnoitsijan luotettavasti arvioitavissa, hyvillä kasvatuskäytännöillä voidaan 
ehkäistä epäsuotuisaa kehitystä. Jos hyvät kasvatuskäytännöt voivat suojata 
lasta antisosiaaliselta ja rikolliselta kehitykseltä, voidaankin väittää, että kas-
vatuskäytännöillä on lapsen kehityksen kannalta ehdottomasti suurempi mer-
kitys kuin oletetuilla temperamenttipiirteillä.  

Aggressiivisuuden tai impulsiivisuuden kaltaiset käyttäytymispiirteet voivat 
olla näkyvissä lapsessa jo niinkin varhain kuin 3-vuotiaana ja ennustaa epäso-
siaalista käyttäytymistä kouluiässä. Lapsen kontrolloimaton, impulsiivinen 
käyttäytyminen 3-vuotiaana havainnoinnin avulla arvioituna on ennustanut 
antisosiaalista persoonallisuutta, rikosten uusimista ja väkivaltaisia rikoksia 
21-vuotiaana (Caspi ym. 1996). Yleensä lapsen aggressiivinen käyttäytyminen 
aluksi varhaislapsuudessa lisääntyy noin 2-vuotiaaksi, kun lapsi oppii ilmai-
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semaan suuttumuksen tunteitaan, ja vähenee sen jälkeen kasvatuksen ansiosta 
(Tremblay 2000). Aggressiivisen käyttäytymisen kehityksen kannalta on tär-
keää, miten kasvattajat suhtautuvat lapsen aggressiivisuuteen. Jos lapsen uh-
maan, tottelemattomuuteen ja aggressiiviseen käytökseen vastataan käyttämäl-
lä kasvatuksessa väkivaltaa ja kovaa kuria, lapsen aggressiivisuutta vahviste-
taan antamalla aggressiivisia malleja. Esimerkiksi ruumiillinen kuritus on ollut 
yhteydessä lapsen myöhempään rikollisuuteen, ylivilkkautena ja impulsiivi-
suutena ilmeneviin tarkkaavuusongelmiin, päihteidenkäyttöön, aggressiivisuu-
teen ja muihin käytösongelmiin (ks. Kalb & Loeber 2003). Lapsi voi lyhytai-
kaisesti mukautua ja totella, mutta hän ei sisäistä aggressiivisen kasvattajan 
viestejä, koska ne herättävät hänessä vihaa ja pelkoa.  

Jos sen sijaan kasvattaja käyttää ohjaavaa, lapsen kanssa keskustelemiseen 
ja järkeilyyn perustuvaa otetta ja suhtautuu lapsen tunteisiin empaattisesti, 
lapsella on paremmat edellytykset sanallistaa tunteitaan ja sisäistää vanhem-
piensa ohjeita ja normeja osaksi omaatuntoaan. Siten lapsen oma tunteiden ja 
käyttäytymisen hallinta paranee, ja prososiaaliset taidot, esimerkiksi empatia 
ja omatunto, kehittyvät. Samalla aggressiivisen ja antisosiaalisen käyttäytymi-
sen riski pienenee. 

Myös muiden käytösongelmien jatkumiseen voidaan ratkaisevasti vaikuttaa 
kasvatuskäytännöillä. Monet alle kouluikäiset voivat esimerkiksi valehdella 
halutessaan paeta hankalasta tilanteesta tai välttää rangaistuksen. Valehtelua 
ruokkivat lapsen odotukset siitä, että valehtelemalla voi välttää ikäviä seu-
rauksia, kuten vanhemman antamia rangaistuksia. Kasvatuksessaan runsaasti 
rangaistuksia käyttävät vanhemmat voivat siten tahtomattaan vahvistaa lapsen 
alttiutta valehdella, jolloin satunnaisista valheista voi vähitellen kehittyä tot-
tumus valehdella monenlaisissa tilanteissa. Jos lapsi on oppinut, että pienim-
mänkin rikkeen paljastumisesta seuraa ankara rangaistus, hän voi mieluummin 
varmuuden vuoksi valehdella kuin puhua totta.  

Käytösongelmista kärsivillä lapsilla ilmenee usein valehtelua, jonka tavoit-
teena on huijata toisia tai saada itselle jotakin etua. Valehtelu voi siten kehit-
tyä viattomasta hankalan tilanteen välttelystä tietoisempaan, omaa etua tavoit-
televaan valehteluun, jos kasvatuskäytännöt ovat vahvistaneet antisosiaalista 
kehitystä. Loeber (ks. Loeber & Farrington 2001) on kuvannut valehtelua yh-
tenä käyttäytymismuotona alle 15-vuotiaana alkavalla antisosiaalisuuden kehi-
tyspolulla, jossa aluksi ilmenee vähäisempää näpistelyä ja valehtelua, sitten 
omaisuuden tuhoamista (ilkivaltaa, tulien sytyttelyä) ja lopulta vakavampaa 
rikollisuutta (petoksia, varkauksia).  
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Valvonnan puuttuminen. Lapsen tekemisten valvomatta jättäminen voi 
myötävaikuttaa epäsosiaaliseen ja rikolliseen kehitykseen (ks. Patterson ym. 
1992). Valvonnan puutteet merkitsevät usein sitä, että lapsi voi mennä ja tulla 
omien halujensa mukaan, kokeilla normienvastaista toimintaa ja liikkua epä-
sosiaalisessa seurassa ilman vanhempien ohjausta. Äärimmillään valvonnan 
puutteellisuus lähenee lapsen laiminlyöntiä, jolla myös on todettu olevan yh-
teyksiä sekä vakaviin käytösongelmiin kouluiässä (Erickson & Egeland 1996) 
että nuoruuden ja aikuisiän rikollisuuteen (Widom 1989; Widom & White 
1997). Valvonnan puutteellisuuteen voivat vaikuttaa vanhempien omat on-
gelmat. Päihde- tai mielenterveysongelmista kärsivät vanhemmat eivät ehkä 
jaksa kiinnittää lapseensa riittävästi huomiota, jolloin vuorovaikutus lapsen 
kanssa jää vähäiseksi ja lapsesta huolehditaan vain satunnaisesti.  

Hyljeksivä kasvatus. On sanottu, että ei-kenenkään-lapsesta tulee kaikkien 
painajainen (Kagan 2004). Vanhempien lapseen kohdistama hyljeksintä on 
tutkimuksissa ennustanut lapsen käytösongelmien jatkumista 2–8-vuotiaana 
(Shaw ym. 2003). Äidin vähäinen reagoivuus lapsen tarpeisiin on ollut yhtey-
dessä jo 3-vuotiaana lapsella todettuihin ulospäinsuuntautuviin käytösongel-
miin (Shaw ym. 1994). Hyljeksintä voi olla passiivista reagoimattomuutta, 
jolloin vanhempi ei vastaa lapsen fyysisiin tai emotionaalisiin tarpeisiin tar-
koituksenmukaisesti esimerkiksi yrittämällä tulkita tämän viestejä tai autta-
malla tätä tunteiden säätelyssä. Hyljeksintä voi olla myös aktiivista ja avointa 
vihamielistä vanhemmuutta, jolloin lasta kohtaan käyttäydytään aggressiivi-
sesti, kylmästi, ankarasti ja kriittisesti. Esimerkiksi Shaw’n ym. (2003) tutki-
muksessa hyljeksintää arvioitiin sanallisen/fyysisen hyväksynnän puuttumisel-
la, lapsen kritisoimisella, vihamielisyydellä, lämpimien tunneilmaisujen puut-
tumisella ja rankaisevuudella. Lisäksi havainnoitiin, reagoiko vanhempi lap-
sen tottelemattomuuteen ja hätään vihamielisesti. Vanhempien hyljeksivä suh-
tautuminen on ennustanut lapsen myöhempää rikollisuutta ja epäsosiaalista 
käyttäytymistä (Loeber & Stouthamer-Loeber 1986). Suomalaisaineistossa 
nuorten miesvankien omaa kasvatustaan koskevista vastauksista nousi esiin 
ulottuvuuksia, jotka kuvasivat äidin ja isän hyljeksintää (Haapasalo 2001). 

 
 

Lapsen kaltoinkohtelu 
Pahoinpidellyt lapset aikuisina. Nuorten ja aikuisten rikoksentekijöiden lapse-
na kokemasta kaltoinkohtelusta on saatu runsaasti tutkimustietoa. Widom 
(1989) selvitti, moniko lapsena pahoinpidellystä tai laiminlyödystä 908 lapses-
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ta oli 20 vuotta myöhemmin joutunut rikosrekisteriin. Vertailuryhmässä oli 
667 lasta, joiden kaltoinkohtelusta ei ollut ainakaan virallisia merkintöjä. Tu-
lokset osoittivat, että noin 29 prosenttia kaltoinkohdelluista ja 21 prosenttia 
vertailuryhmästä oli 16–32-vuotiaana saanut rikosrekisterin. Ero oli tilastolli-
sesti merkitsevä. Rikosten laatuun vaikutti sukupuoli, sillä miesten joukossa 
15 prosenttia tutkimus- ja 10 prosenttia vertailuryhmästä oli tuomittu väkival-
tarikoksista mutta naisilla tutkimus- ja vertailuryhmän välillä ei ollut merkit-
sevää eroa (2 vs. 2 prosenttia). Valtaosa kummastakin ryhmästä säästyi siis 
rikosrekisteriltä, mutta suurempi osa kaltoinkohdelluista kuin vertailuryhmästä 
oli kuitenkin tuomittu rikoksista nuorena tai aikuisena. Onkin arvioitu, että 
noin 20 prosenttia lapsena pahoinpitelyä kokeneista tekee myöhemmin elä-
mässään rikoksia (Lewis ym. 1989).  

Vaikka lapsena pahoinpidellyt tai laiminlyödyt henkilöt eivät olisi joutuneet 
rikosrekisteriin, heillä saattoi olla muita ongelmia enemmän kuin vertailuryh-
mällä. Widomin ja Whiten (1997) tutkimuksessa suurin osa lapsena kaltoin-
kohdelluista naisista ja miehistä kärsi aikuisena alkoholi- tai huumeriippuvuu-
desta tai päihteidenkäytöstä. Kaltoinkohdellut lapset kärsivät muita useammin 
aikuisena myös masennuksesta ja saavat antisosiaalisen persoonallisuuden 
diagnoosin (Horwitz ym. 2001). Antisosiaalinen persoonallisuus voi puoles-
taan olla välittävä tekijä lapsuuden kaltoinkohtelun ja aikuisiän parisuhdevä-
kivallan välillä (White & Widom 2003).  

Osa kaltoinkohdelluista myös selviytyi aikuisiän ongelmilta. McGloinin ja 
Widomin (2001) tutkimuksessa 338:sta lapsena pahoinpidellystä tai laimin-
lyödystä henkilöstä 22 prosenttia arvioitiin aikuisiässä selviytyjiksi. Vertailu-
ryhmässä selviytyjiä oli 41 prosenttia. Naisilla selviytyminen oli yleisempää 
kuin miehillä. Selviytyjinä tutkimuksessa pidettiin henkilöitä, jotka olivat 
työssä, eivät olleet asunnottomia, olivat käyneet koulunsa loppuun eivätkä 
kärsineet päihde-, mielenterveys-, väkivalta- tai rikollisuusongelmista. Kritee-
rit ovat osin rakenteellisia, joten niihin eivät vaikuta pelkästään yksilökehityk-
sen tekijät. 

Pitkittäistutkimuksia kaltoinkohtelun ja myöhemmän rikollisuuden yhteyk-
sistä on tehty vähemmän. Stouthamer-Loeber, Loeber, Homish ja Wei (2001) 
tutkivat Pittsburgh Youth Study -tutkimuksessa 250:n korkean rikollisuusris-
kin ryhmään kuuluvan pojan ja vertailupoikien kaltoinkohtelukokemuksia las-
tensuojelun asiakirjoista ja keräsivät heistä nuorisotuomioistuimen rikosrekis-
teritiedot. Kaltoinkohtelusta 40 prosenttia oli tapahtunut alle 6-vuotiaana ja 70 
prosenttia alle 11-vuotiaana, joten se edelsi selkeästi rikollisen käyttäytymisen 
alkamista. Viranomaisten rekisteröimä kaltoinkohtelu lapsena oli yhteydessä 
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etenkin vanhempien ja nuorten itse ilmoitettuihin väkivaltaisiin tekoihin. Sen 
sijaan kaltoinkohtelu ei ollut yhteydessä vanhempien ja nuorten itsensä ilmoit-
tamiin omaisuusrikoksiin. Riski joutua tekemisiin nuoriso-oikeuden kanssa oli 
kaltoinkohdelluilla kaksi kertaa suurempi kuin vertailuryhmässä. 

Aikuisten muistot lapsuuden kaltoinkohtelusta. Rikoksentekijöiden lapsuu-
den väkivaltakokemuksia koskeneet retrospektiiviset (oman lapsuuden muiste-
lemiseen perustuvat) poikkileikkaustutkimukset ovat osoittaneet, että enem-
mistö nuorista (Lewis ym. 1989, 1994) ja aikuisista rikoksentekijöistä (Weeks 
& Widom 1998; Haapasalo & Hämäläinen 1996; Haapasalo 2002) on kokenut 
lapsena väkivaltaa. Esimerkiksi suomalaisessa miesvankien aineistossa noin 
80–90 prosenttia oli haastattelu- ja asiakirjatietojen perusteella kokenut fyysis-
tä väkivaltaa alle 15-vuotiaana syntymäperheessään (Haapasalo & Hämäläi-
nen 1996). Vangeista 67 prosenttia oli lapsuusvuosien asiakirjatietojen perus-
teella myös hyljeksittyjä perheessään (ks. Haapasalo 2002). Vanhempien oma 
lapsuuden pahoinpitely ennustaa sitä, pahoinpitelevätkö he omia lapsiaan 
(Pears & Capaldi 2001). On arvioitu, että noin kolmannes itse lapsena väkival-
taa kokeneista pahoinpitelee myöhemmin omia lapsiaan (Kaufman & Zigler 
1987; Oliver 1993). Kymmenen pahoinpitelyn ylisukupolvisuutta selvittäneen 
tutkimuksen analyysissa useimmat tulokset vahvistivat oletusta ylisukupolvi-
suudesta (Ertem ym. 2000). Yhtä merkittävää on huomata, että noin 70 pro-
sentista pahoinpidellyistä lapsista ei tule pahoinpiteleviä aikuisia.  

Tutkimuksessa, jossa seurattiin yli 1 200 henkilöä syntymästä aikuisuuteen, 
altistuminen vanhempien parisuhdeväkivallalle oli yhteydessä myöhempiin 
käytösongelmiin, päihdeongelmiin ja rikoksiin (Fergusson & Horwood 1998). 
Nuorisorikollisuutta, päihteidenkäyttöä ja mielenterveysongelmia (mm. käy-
tösongelmia, ahdistuneisuutta, masennusta, itsetuhoisuutta) oli muita enem-
män myös niillä nuorilla, joita kertomansa mukaan oli lapsena pahoinpidelty 
esimerkiksi lyömällä nyrkein, hakkaamalla esinein, potkimalla tai kuristamalla 
(Fergusson & Lynskey 1997). Lisäksi lapsena seksuaalisesti hyväksikäytetyil-
lä tytöillä oli muita enemmän seksuaalista riskikäyttäytymistä 14–18-
vuotiaana (Fergusson ym. 1997).2  

 
                                                           
2 Kuvatuissa tutkimuksissa väkivaltakokemukset liittyivät muihin perheongelmiin, joten 
väkivaltakokemusten itsenäistä osuutta lasten myöhemmissä sopeutumisvaikeuksissa on 
vaikea arvioida. Tutkimukset perustuivat 18-vuotiaiden nuorten muistikuviin lapsuuden vä-
kivaltakokemuksista, joten muistikuvat ovat voineet olla joiltakin osin epävarmoja. On to-
dettu, että noin 40 prosenttia lapsena pahoinpidellyistä tai seksuaalisesti hyväksikäytetyistä 
ei tutkimuksissa muista tai paljasta kokemuksiaan (ks. Haapasalo, 2002). 
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Väkivallan näkeminen 
Väkivallan kokemisen ohella myös perheväkivallan näkemisellä ja todistami-
sella on yhteyksiä lapsen käytösongelmiin ja myöhempään rikolliseen ja epä-
sosiaaliseen käyttäytymiseen. Perheväkivallan näkemiselle altistamista voi-
daan pitää lapseen kohdistuvan psykologisen väkivallan muotona, sillä väki-
vallan todistamisen seuraukset ovat ensisijaisesti psyykkisiä (ja stressin neu-
robiologisten seurausten myötä mahdollisesti myös fyysisiä).  

Väkivallan kokemiselle ja näkemiselle on kummallekin ominaista se, että 
ne esiintyvät usein lapsen elämän kriittisissä kehitysvaiheissa, ovat kroonisia 
stressitekijöitä, vaikeuttavat lapsen luottamusta läheisiin ihmisiin, vähentävät 
lapsen saamaa emotionaalista tukea, tekevät kodin turvattomaksi paikaksi ja 
ovat uhka lapsen turvallisuudelle (Margolin 1998). Usein lapsen pahoinpitely 
ja muu kaltoinkohtelu on kytköksissä muihin perhevuorovaikutuksen häiriöi-
hin, parisuhdevaikeuksiin ja vanhempien väliseen väkivaltaan. Tämä on ym-
märrettävää, koska lastaan kaltoinkohtelevilla vanhemmilla on usein omia lap-
suuden väkivaltakokemuksia, jotka puolestaan vaikuttavat heidän aikuissuh-
teidensa laatuun. Lapsuuden kaltoinkohtelukokemukset ovat yhteydessä vai-
keuksiin ja ristiriitoihin aikuisiän parisuhteessa (esim. Lang ym. 2004). Väki-
vallan ylisukupolvisuus näyttää toteutuvan myös siten, että väkivaltaa itse lap-
sena kokeneet ajautuvat muita helpommin väkivaltaisiin parisuhteisiin. Sa-
mankaltaisuutta hakevan parinvalinnan takia lapsena kaltoinkohtelua kokeneet 
voivat hakeutua samoja asioita kokeneiden seuraan ja näin löytää kumppanin, 
jolla on alttius väkivaltaiseen käyttäytymiseen.  

Perheväkivallan todistaminen voi näkyä lapsessa ensin käytösongelmina. 
Väkivaltaa näkevä lapsi voi muuttua pelokkaaksi, vetäytyväksi ja masentu-
neeksi tai hänellä voi ilmetä ulospäinsuuntautuvia ongelmia, kuten aggressii-
visuutta, hyperaktiivisuutta, levottomuutta tai keskittymisvaikeuksia. Puolison 
pahoinpitelemien äitien 6–18-vuotiailla lapsilla on esiintynyt enemmän sekä 
vetäytyvää että aggressiivista käyttäytymistä kuin niiden äitien lapsilla, joita 
kumppani ollut pahoinpidellyt (McFarlane ym. 2003). Vanhempien välisen 
väkivallan näkeminen on ennustanut myös oman lapsen pahoinpitelyä ja pa-
risuhdeväkivaltaa (Heyman & Smith 2002) ja lisännyt riskiä aikuisiän päihde-
ongelmiin ja masennukseen (Dube ym. 2002). Tutkimuksessa, jossa seurattiin 
543 lapsen otosta 20 vuoden ajan, käytöshäiriö, vanhempien välisen väkival-
lan näkeminen ja lapsuudessa koettu pahoinpitely ennustivat oman kumppanin 
väkivaltaista kohtelua aikuisiässä (Ehrensaft ym. 2003). Vanhempien väliselle 
väkivallalle altistuminen oli myös merkittävä riskitekijä parisuhdeväkivallan 
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uhriksi joutumiselle. Uudelleen uhriutuminen on lapsena väkivaltaa kokenei-
den parissa tavallista.  

Meta-analyysissaan Kitzmann, Gaylord, Holt ja Kenny (2003) totesivat, et-
tä väkivaltaa perheissään todistaneiden lasten käytösongelmat eivät tutkimus-
ten mukaan poikkea pahoinpitelyä kokeneiden lasten ja sekä väkivaltaa koke-
neiden että nähneiden lasten ongelmista. Nähdyn väkivallan määrän ja lapsen 
psykososiaalisten ongelmien määrän välistä yhteyttä selvittäneet tutkimukset 
osoittivat, että noin 63 prosenttia väkivaltaa todistaneista lapsista voi huo-
nommin kuin keskimäärin lapsi, joka ei ole todistanut perheväkivaltaa. Pelkäs-
tään väkivaltaa todistaneita lapsia on tosin tutkittu vähemmän kuin väkivaltaa 
kokeneita lapsia.3  

On myös otettava huomioon nähdyn ja koetun väkivallan vakavuus ja tois-
tuvuus, koska lapsen käytösoireiden määrä ja myöhempi epäsosiaalinen käyt-
täytyminen ovat todennäköisesti yhteydessä myös väkivaltakokemusten mää-
rään ja laatuun. Myös lapsen ikä vaikuttaa siihen, miten väkivalta vaikuttaa. 
Perheväkivallan näkemisellä voi olla erityisen suuri vaikutus alle kouluikäi-
siin, koska lapsen kyky tunne-elämän säätelyyn kehittyy varhaislapsuudessa 
(Yates ym. 2003). Väkivaltaa näkevä pieni lapsi voi olla kauhun vallassa, kär-
siä uni- ja syömisvaikeuksista, oireilla somaattisesti ja taantua varhaisempiin 
kehitysvaiheisiin. Kiintymyssuhde vanhempiin voi häiriintyä. Pojilla on ha-
vaittu enemmän aggressiivisuutta ja raivokohtauksia väkivallan näkemisen 
seurauksena, kun taas tytöillä on useammin somaattisia oireita, vetäytymistä, 
lamaantumista ja takertuvaa käyttäytymistä (ks. Wolfe & Korsch 1994). Jos 
perheessä ristiriitoihin liittyy väkivaltaa, lapsi voi oppia, että suuttumuksen 
tunteet liittyvät väkivaltaan. Lisäksi hän saattaa yhdistää rakkauden ja kiinty-
myksen tunteet väkivaltaiseen käyttäytymiseen. Väkivallan takia lapselle ei 
ehkä kehity riittävästi keinoja käsitellä vihan ja ahdistuksen kaltaisia kielteisiä 
tunteita ilman aggressiivista tai itsetuhoista käyttäytymistä. Tunteiden säätely 
sisäisen puheen ja itsensä rauhoittamisen kautta ei onnistu helposti, jos lapsi 
elää väkivallan keskellä. On havaittu, että hyvin riitaisista perheistä tulevat 
lapset reagoivat konflikteihin muita lapsia pelokkaammin, ahdistuneemmin ja 
aggressiivisemmin (Davies & Cummings 1994).  
                                                           
3 Lisäksi väkivallan näkemisen vaikutusten erottaminen pahoinpitelyn vaikutuksista voi olla 
mahdotonta. Perheissä, joissa ilmenee väkivaltaa, on myös yleisesti muita vaikeita ongelmia, 
jotka liittyvät sosioekonomisiin tekijöihin, vanhempien päihde-, mielenterveys- ja rikolli-
suusongelmiin sekä vanhemmuuden vaikeuksiin. Näiden tekijöiden vaikutusten seulominen 
väkivallan näkemisen ja kokemisen vaikutuksista voi niin ikään olla hankalaa. Vanhempien 
keskinäisen väkivallan ja lapsen pahoinpitelyn yhteys on vahvempi, jos perheen elämässä on 
paljon stressitekijöitä (Margolin & Gordis 2003).  
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Väkivallan kokemukset ovat tavallisesti myös traumaattisia kokemuksia, 
joihin liittyy omaan terveyteen ja jopa henkeen liittyvää uhkaa ja voimakkaita 
pelon, kauhun ja avuttomuuden tunteita (ks. Briere 1996; Carlson ym. 1997). 
Traumaattiset kokemukset tuottavat traumaperäisen stressin oireita, jotka hoi-
tamattomina voivat muuttua kroonisiksi. Väkivaltaa kokeneelle ja nähneelle 
lapselle voi kehittyä traumaperäisiä stressioireita, joilla on myös vaikutuksia 
keskushermoston välittäjäaineisiin, stressihormonitasoihin ja aivojen rakentei-
den kehitykseen (DeBellis & Thomas 2003). Pahimmassa tapauksessa seu-
rauksena voi olla neurobiologisia muutoksia ja aivojen kehityshäiriö.  

Traumaattisen väkivallan seurauksena lapsi voi traumatisoitua esimerkiksi 
siten, että hän toistaa omassa käyttäytymisessään traumaan liittyviä ajatuksia, 
tunteita ja toimintaa. Väkivaltaa kokenut tai nähnyt lapsi ei luota muihin ihmi-
siin, vaan alkaa tarkkailla ympäristöään vaaran merkkien varalta ylivalppaasti 
ja tulkitsee helposti toisten ihmisten käyttäytymisen uhkaavaksi ja hyökkää-
väksi. Silloin seurauksena voi olla voimakasta vihaa tai aggressiivisuutta. 
Lapsi voi myös pyrkiä välttelemään traumaan liittyviä ihmisiä, tilanteita, aja-
tuksia ja tunteita, jolloin seurauksena voi olla vetäytymistä, tunteiden turtu-
mista ja myöhemmin muunlaista ahdistavien tunteiden ja ajatusten välttämistä 
esimerkiksi päihteitä käyttämällä. Monet väkivaltaa kokeneet lapset ovatkin 
ilottomia ja itkuttomia ikään kuin he suojautuisivat ympäristöltä välttämällä 
tunneilmaisuja. Väkivalta voi aiheuttaa myös ylivireysoireita, jolloin lapsi voi 
reagoida ylivalppaasti traumasta muistuttaviin ärsykkeisiin ja kärsiä uni- ja 
keskittymisvaikeuksista. Väkivalta vääristää myös lapsen käsitystä itsestään, 
jolloin lapsi voi tuntea itsensä inhottavaksi, arvottomaksi ja huonoa kohtelua 
ansaitsevaksi. Väkivaltaa paljon nähneillä lapsilla avuttomuuden ja kyvyttö-
myyden tunteet voivat lisääntyä, kun he eivät kykene vaikuttamaan vanhem-
pien välisiin riitoihin eikä niiden loppumiseen. Lapsi voi myös syyttää itseään 
vanhempien riidoista tai pyrkiä ottamaan niistä vastuuta. Varsinkin hyvin pie-
ni lapsi saattaa kokea, että vanhempien aggressiivisuus johtuu hänestä. Lap-
suuden väkivaltakokemusten seurauksena lapsi voi traumatisoitua ja jatkaa 
väkivallan kierrettä. 
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Millaiset tekijät suojaavat epäsosiaaliselta ja  
rikolliselta kehitykseltä? 

Kuvassa 1 esitetään kokoavasti rikollisen kehityksen eritasoiset riskitekijät. 
Riskitekijöistä huolimatta suurin osa lapsista selviytyy eikä kehity antisosiaa-
liseen suuntaan. Selviytyjien kohdalla kyse voi olla siitä, että heihin kohdistu-
va riskitekijä on ollut lievempi, esiintynyt harvemmin, myöhemmin tai erilai-
sessa kehitysvaiheessa kuin lapsilla, jotka kehittyvät rikoksentekijöiksi. Esi-
merkiksi kaltoinkohtelun muoto, kesto, toistuvuus, uhrin suhde tekijään (vie-
ras/läheinen), uhrin ikä, aikaisemmat traumat ja traumaa edeltänyt psyykkinen 
tila vaikuttavat siihen, millaisia seurauksia kaltoinkohtelulla on.  

Kyse voi olla myös suojaavien tekijöiden vaikutuksesta. Rikollisen kehi-
tyksen riski- ja suojaavista tekijöistä on kertynyt melko paljon tietoa. Suurin 
osa tiedosta viittaa siihen, että ympäristötekijöillä on merkittävä osuus yksilön 
psyykkisten häiriöiden ja rikollisen käyttäytymisen kehityksessä. Sen sijaan 
vähemmän tietoa on niistä psykososiaalisista riski- ja suojaavista mekanis-
meista, joiden kautta riski- ja suojaavat tekijät tuottavat tiettyjä lopputuloksia, 
esimerkiksi rikollista käyttäytymistä (Rutter 2000). Esimerkiksi varhainen 
perheeseen kohdistuva interventio voi olla rikolliselta kehitykseltä suojaava 
tekijä, mutta suojaavaa mekanismia ei välttämättä tunneta, koska interven-
tiotutkimuksissa testataan harvoin eri mekanismivaihtoehtoja. Intervention 
vaikutukset voivat myös riippua käytetyistä mittareista ja intervention ele-
menttien (esim. kotikäyntien) määrän ja intervention kohteena olevan perheen 
ominaisuuksien (esim. ongelmien vaikeusasteen) monimutkaisesta vuorovai-
kutuksesta. Jotta tietyn intervention tehoavasta mekanismista voitaisiin tehdä 
varmoja päätelmiä, sitä olisi testattava monissa erilaisissa tilanteissa ja per-
heissä.  

Epäsuotuisalta kehitykseltä suojaavat tekijät ja mekanismit voidaan jakaa 
ainakin kolmeen ryhmään: 

 
1. Yksilölliset erot haavoittuvuudessa. Osa lapsista selviytyy paremmin 

kuin psykososiaalisista riskitekijöistä olisi voinut olettaa. Esimerkiksi 
Kim-Cohen, Moffitt, Caspi ja Taylor (2004) osoittivat kaksostutkimuk-
sessaan, että perheen heikosta sosioekonomisesta taustasta huolimatta 
äidin kasvatuksessa osoittama lämpö, kodin virikkeet ja lasten myöntei-
set temperamenttipiirteet edistivät lasten suotuisaa kehitystä. Tempera-
menttipiirteistä esimerkiksi impulsiivisuus, elämyshakuisuus ja pelot-
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tomuus ovat olleet yhteydessä antisosiaaliseen kehitykseen, kun taas ve-
täytyvyys, pelokkuus ja ujous voivat suojata rikolliselta kehitykseltä (ks. 
Tremblay & LeMarquand 2001). Myös yksilölliset erot autonomisen 
hermoston reagointiherkkyydessä, keskushermoston välittäjäaineissa tai 
hormonijärjestelmän toiminnassa voivat selittää sitä, miksi toiset joutu-
vat rikolliselle polulla ja toiset eivät. On kuitenkin epäselvää, missä 
määrin neurobiologiset erot ovat pikemminkin seurauksia varhaisista 
ympäristön riskitekijöistä kuin syitä käyttäytymiseroihin. Yksilöllisiin 
haavoittuvuuseroihin voidaan lukea myös sukupuoli, sillä poikien riski 
antisosiaaliseen kehitykseen on tunnetusti tyttöjä suurempi. On esitetty, 
että rikoksia tekevien tyttöjen lapsuus on ongelmallisempi kuin rikoksia 
tekevien poikien; tytöillä väkivaltainen kehitys edellyttäisi siis vaka-
vampia riskitekijöitä kuin pojilla (Herrera & McCloskey 2001).  

 
2. Myönteiset, riskitekijöiden vaikutusta kompensoivat elämäntapahtumat. 

Tällaisia tapahtumia voivat olla esimerkiksi onnistuminen koulunkäyn-
nissä, hyvän harrastuksen löytäminen tai terapeuttinen interventio (Rut-
ter & Rutter 1993). Valitettavasti liian harva käytösongelmin oireileva 
lapsi tai nuori saa ajoissa apua. Pittsburgh Youth Study -tutkimuksessa 
alle puolet vakavia ja toistuvia rikoksia tehneistä nuorista oli saanut 
apua mielenterveyden ammattilaisilta tai koulun henkilökunnalta 
(Stouthamer-Loeber & Loeber 2002). Suomalaisnuorten tilanne kouluis-
sa saatavan avun suhteen voi olla amerikkalaista parempi, sillä valta-
kunnallisen kouluterveyskyselyn mukaan yhdeksän kymmenestä perus-
koulun yläluokkalaisesta kokee kouluterveydenhuollon saatavuuden hy-
väksi (ks. Luopa ym. 2005). Rikoksia tehneet nuoret voivat Suomessa 
saada psykiatrista hoitoa ja kuntoutusta mm. lastensuojelu-, päihdehuol-
to- ja mielenterveyslain nojalla, mutta käytännössä suuri osa jäänee il-
man asianmukaisia mielenterveyspalveluja. Esimerkiksi nuorisorangais-
tus- tai yhdyskuntapalvelulakien mahdollistamat lyhyet kurssit tai oh-
jelmat eivät voi korvata psykoterapiaa tai muuta riittävää psykiatrista 
hoitoa.  

 
3. Perheympäristöön sisältyvä suoja, kuten turvallinen ja pysyvä kiinty-

myssuhde, hyvät kasvatuskäytännöt ja hyvä vanhemmuus. Kiintymys-
suhde voi syntyä myös muuhun läheiseen ihmiseen kuin vanhempaan. 
Esimerkiksi lastenkodin hoitaja, opettaja tai sukulainen voivat tarjota 
lapselle turvallista perustaa elämälle. Myös toveripiiri tai osallisuus yh-
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teisössä, jossa antisosiaalista käyttäytymistä ei hyväksytä, on tärkeä. 
Turvallinen kasvuympäristö voi suojata epäsuotuisalta kehitykseltä sil-
loinkin, kun lapsella on yksilöllisiä haavoittuvuustekijöitä ja useita 
traumakokemuksia tai kun hän on joutunut elämään ympäristössä, jossa 
on sosiaalisia ja taloudellisia riskitekijöitä.  

 
Kehitykseen vaikuttavien tekijöiden jakaminen riski- ja suojaaviin tekijöihin 
ei ole yksinkertaista, sillä sama tekijä voi toisinaan merkitä kohonnutta riskiä 
ja toisinaan suojaa rikolliselta kehitykseltä. Lisäksi riski- ja suojaavat tekijät 
ovat mutkikkaissa vuorovaikutussuhteissa, joten suojaavien mekanismien jäl-
jittäminen vaatii hyvää tutkimusmetodologiaa ja useita tutkimuksia. Monet 
suojaavat tekijät ovat itse asiassa riskitekijän vastakohtia tai muodostavat jat-
kumon toisen pään. Esimerkiksi lapsen kaltoinkohtelu on antisosiaalisen kehi-
tyksen riskitekijä, kun taas kaltoinkohtelulta säästyminen muiden riskitekijöi-
den vallitessa voi olla suojaava tekijä. Riskitekijät eivät välttämättä ole myös-
kään spesifejä: sama riskitekijä voi ennustaa monenlaisia lopputuloksia, esi-
merkiksi joillakin yksilöillä rikollista kehitystä ja joillakin persoonalli-
suushäiriöitä. Esimerkiksi kaltoinkohtelu on paitsi rikollisen kehityksen myös 
persoonallisuushäiriöiden ja psyykkisten sairauksien riskitekijä.  

Tieto riski- ja suojaavista tekijöistä on tärkeää tehokkaiden rikollista käyt-
täytymistä ehkäisevien ohjelmien kehittämiseksi. Ehkäisyohjelmien tulisi 
kohdentua keskeisiin riskitekijöihin, ajoittua lapsen varhaisvuosiin ja kestää 
riittävän pitkään. Pitkäkestoisuus tarkoittaisi sitä, että interventio jatkuisi mie-
luiten lapsen ensimmäisen viiden elinvuoden ajan. Kansainvälisissä tutkimuk-
sissa (esim. Olds ym. 1998) on saatu hyviä tuloksia ohjelmilla, joissa riskiper-
heisiin on tehty lapsen syntymän jälkeen kotikäyntejä lapsen ensimmäisten 
elinvuosien aikana. Suomessa hyvätasoinen neuvolaverkosto on vastannut 
vauvaperheisiin tehdyistä kotikäynneistä, joskin monilla paikkakunnilla neu-
volatarkastuksia ja kotikäyntejä on karsittu kuntatalouden säästöjen nimissä. 
Säästöt eivät ehkä viime kädessä osoittaudukaan säästöiksi. Jos ehkäisevät 
toimet kohdistuvat vaikutuksiltaan yleiseen riskitekijään, samoilla toimilla 
voidaan parhaimmassa tapauksessa ehkäistä samanaikaisesti monia myöhem-
piä psykososiaalisia vaikeuksia.  
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Yhteiskunnalliset, kulttuuriset, taloudelliset ja historialliset tekijät

Antisosiaalinen toveripiiri

Heikko koulumenestys

Raskausajan ja synnytyksen riskit

Lapsen temperamentti?

Vanhempien päihde-, mielenterveys- ja 
rikollisuusongelmat

Vanhemman ja lapsen turvaton kiintymyssuhde

Heikot kasvatuskäytännöt

Lapsen kaltoinkohtelu

Perheen stressitekijät

Elämäntapahtumat

 
 

Kuvio 1 Lapsen rikollisen kehityksen riskitekijöitä 
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Yhteenveto 

 Raskausajan ja syntymän jälkeisistä tekijöistä (1) äidin raskausajan ruoka-
valio, päihteidenkäyttö, tupakointi, sairaudet ja stressi, (2) neurologisiin 
ongelmiin johtavat synnytyskomplikaatiot ja (3) aivovammoihin johtava 
vauvan ravistelu voivat epäsuorasti myötävaikuttaa rikolliseen kehityk-
seen. 

 Teinivanhemmuus on ollut yhteydessä lapsen kroonisiin käytösongelmiin 
ja myöhempään rikollisuuteen. Tämä ei tarkoita sitä, että vanhemman nuo-
ri kronologinen ikä sinänsä tuottaisi lapselle vaikeuksia vaan että teinivan-
hemmuus voi altistaa muille riskitekijöille. 

 Vaikeat konfliktit perheessä ja vanhempien antisosiaalisuus ovat lapsen 
rikollisen kehityksen kannalta merkittävämpiä tekijöitä kuin perheen rik-
koutuminen eron myötä. 

 Yksinhuoltajuus, perheen suuri koko ja köyhyys ovat olleet yhteydessä 
lasten käytösongelmiin ja rikollisuuteen, mutta yhteydet ovat epäsuoria ja 
selittyvät muilla tekijöillä, kuten vanhemmuuden stressillä. 

 Rikoksentekijöillä on ollut useita huoltajien ja sijoituspaikkojen vaihdoksia 
lapsuutensa aikana. Toistuvat vaihdokset vaikeuttavat turvallisten kiinty-
myssuhteiden syntymistä. 

 Vanhempien päihde-, mielenterveys- ja rikollisuusongelmat ennustavat 
lasten rikollista kehitystä, koska vanhempien ongelmat lisäävät riskiä lap-
sen huonoon kohteluun. 

 Autoritaarinen, kovaa kuria ja rangaistuksia korostava kasvatus on yhtey-
dessä lapsen käytösongelmiin ja myöhempiin rikoksiin. 

 Lapsen hyljeksintä ja valvonnan puutteet kasvatuksessa voivat lisätä rikol-
lisen kehityksen riskiä. 

 Kaltoinkohdellut lapset tekevät aikuisena muita enemmän rikoksia. 
 Kaltoinkohtelu on ylisukupolvista: noin kolmannes itse lapsena väkivaltaa 

kokeneista pahoinpitelee myöhemmin omia lapsiaan.  
 Perheväkivallan todistaminen on yhteydessä lapsen käytösongelmiin. Vä-

kivallan näkeminen ja kokeminen kietoutuvat usein toisiinsa, joten niiden 
itsenäisiä vaikutuksia lapsen epäsuotuisaan kehitykseen on vaikea tutkia. 

 Lapsuuden väkivaltakokemusten seurauksena lapsi voi traumatisoitua ja 
jatkaa väkivallan kierrettä.  

 Kaikista varhaisen kasvuympäristön riskitekijöille altistuneista lapsista ei 
tule rikoksentekijöitä. 
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 Lasta voivat suojata rikolliselta kehitykseltä yksilölliset ominaisuudet, hy-
vä kasvuympäristö ja myönteiset elämäntapahtumat. 

 Rikollisuuden ehkäisyohjelmien tulisi kohdentua rikollisen kehityksen 
varhaisiin riskitekijöihin ja kestää riittävän pitkään.  
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